

MUNICÍPIO DE FORMIGA – Diretoria de Compras Públicas

RUA BARÃO DE PIUNHI, 92 A (2º ANDÁR) - CENTRO - FORMIGA - MG TELEFONE: (037) 3329 1844 - 3329 1843 CEP 35570-148 - EMAIL: licitacaoformigamg@gmail.com

ATA DA SESSÃO

A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 5.545, de 21 de março de 2024, auxiliada pela Equipe de Apoio, nos termos da Lei nº 14.133/2021, reuniu-se dia 04 de novembro de 2024, às 9 (nove) horas, em razão do Processo Licitatório nº 172/2024, Inexigibilidade nº 45/2024, Credenciamento nº 006/2024, cujo objeto é o credenciamento de instituições financeiras, autorizadas pelo Banco Central do Brasil, para a prestação de serviços de concessão de empréstimos, mediante consignação em folha de pagamento, aos servidores municipais EFETIVOS ativos e inativos da Prefeitura Municipal de Formiga e Autarquias. A Comissão de Contratação, conforme atribuições estabelecidas na legislação vigente, informa ser responsável apenas pela verificação do cumprimento das normas da licitação, eximindo-se do cunho operacional da elaboração dos estudos preliminares, termos de referência, avaliação de mercado e, ainda, não ser responsável por decisões técnicas e discricionárias dos gestores, cabendo à Autoridade Máxima a designação dos responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato administrativo. Informa, ainda, que, em razão de a sessão ter ocorrido de forma presencial, a mesma foi gravada em áudio e vídeo, estando disponível através do link https://www.youtube.com/watch?v=owH3U_yHuC0. Até a presente data não houve interessados em se credenciar para o presente procedimento licitatório. Assim, a Comissão de Contratação o declarou **DESERTO**. Registra-se que, conforme estabelecido no item 8.1 do edital, o credenciamento ficará aberto pelo período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do edital, 17/10/2024. Portanto, a qualquer tempo dentro do prazo de vigência, quaisquer interessadas que cumpram com os requisitos para a contratação poderão requerer seu credenciamento junto ao Município de Formiga. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Contratação declara a sessão encerrada.

Leonardo Geraldo Eufrázi

Ludmila Terra Borges

Ana Paula Cunha